
RAAD VAN MINISTERS ACS-EG

BESLUIT Nr. 3/2008 VAN DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS

van 15 december 2008

ter goedkeuring van de wijzigingen van bijlage IV bij de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst

(2008/991/EG)

DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS,

Gelet op de partnerschapsovereenkomst tussen de leden van de
Groep van Staten in Afrika, het Caribische gebied en de Stille
Oceaan („de ACS-staten”), enerzijds, en de Europese Gemeen
schap en haar lidstaten, anderzijds, ondertekend op 23 juni
2000 te Cotonou (Benin) en herzien op 25 juni 2005 in
Luxemburg („de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst”) (1), en
met name op artikel 15, lid 3, en de artikelen 81 en 100,

Gezien de aanbeveling van het ACS-EG-Comité voor Samen
werking inzake Ontwikkelingsfinanciering,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Om de efficiëntie te verbeteren en harmonisatie te bevor
deren, werd in bijlage IV van de ACS-EG-partnerschaps-
overeenkomst een reeks bepalingen opgenomen inzake
de procedures voor beheer en uitvoering. Het overleg
over de bepalingen van bijlage IV inzake de gunning
en uitvoering van opdrachten was echter nog niet afge
rond.

(2) Bij de ondertekening van de herziene ACS-EG-partner-
schapsovereenkomst op 25 juni 2005 werd verklaring
nr. VIII toegevoegd („Gemeenschappelijke Verklaring be
treffende artikel 19 bis van bijlage IV”): „Overeenkomstig
artikel 100 van de Overeenkomst van Cotonou, zal de
Raad van Ministers de teksten van bijlage IV betreffende
de gunning en uitvoering van opdrachten onderzoeken,
teneinde deze goed te keuren vóór de inwerkingtreding
van de Overeenkomst tot wijziging van de Overeenkomst
van Cotonou”.

(3) Het nieuwe artikel 19 quater vervangt de artikelen 21,
23, 25, 27, 28 en 29 van bijlage IV en voldoet aan de
doelstellingen met betrekking tot vereenvoudiging, ver
duidelijking en harmonisatie van de aanbestedings- en
beheersprocedures voor contracten die door de Europese
Gemeenschap worden gefinancierd.

(4) Daarom moet bijlage IV van de ACS-EG-partnerschaps-
overeenkomst dienovereenkomstig worden aangepast,

BESLUIT:

Artikel 1

Bijlage IV van de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst wordt
gewijzigd als volgt:

1. De artikelen 21, 23, 25, 27, 28 en 29 worden geschrapt.

2. Het volgende artikel wordt ingevoegd:

„Artikel 19 quater

Gunning van contracten, toekenning van subsidies en
uitvoering van contracten

1. Behalve in gevallen zoals bedoeld in artikel 26 worden
contracten en subsidies toegekend en uitgevoerd volgens de
communautaire regels en, behalve in de specifieke gevallen
zoals bedoeld in deze regels, volgens de door de Commissie
vastgestelde en gepubliceerde standaardprocedures en docu
menten voor de uitvoering van samenwerkingactiviteiten met
derde landen die van kracht zijn op het moment dat de
desbetreffende procedure van start gaat.

2. Wanneer uit een gezamenlijke evaluatie is gebleken dat
procedures voor de gunning van contracten en de toeken
ning van subsidies van de ACS-staat of de begunstigde regio
of de door de financiers goedgekeurde procedures voldoen
aan de beginselen van transparantie, evenredigheid, gelijke
behandeling en non-discriminatie en belangenconflicten uit
sluiten, kan de Commissie bij gedecentraliseerd beheer ge
bruikmaken van deze lokale procedures, overeenkomstig de
Verklaring van Parijs en onverminderd artikel 26, met vol
ledige inachtneming van de toepasselijke regels inzake de
uitoefening van haar bevoegdheden op dit vlak.

NL31.12.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 352/59

(1) PB L 287 van 28.10.2005, blz. 4.



3. De ACS-staat of de begunstigde regio gaat geregeld na
of de door het Fonds gefinancierde acties correct zijn uitge
voerd, treft de nodige maatregelen om onregelmatigheden en
fraude te voorkomen en onderneemt in voorkomend geval
juridische stappen om onverschuldigde betalingen terug te
vorderen.

4. Bij gedecentraliseerd beheer zijn de ACS-staten verant
woordelijk voor de onderhandelingen over en de opstelling,
ondertekening en uitvoering van contracten. De staten kun
nen de Commissie echter vragen om namens hen te onder
handelen over contracten of deze op te stellen, te onderte
kenen of uit te voeren.

5. Overeenkomstig de verbintenis van artikel 50 van de
overeenkomst worden door het Fonds gefinancierde contrac
ten en subsidies uitgevoerd overeenkomstig internationaal
erkende fundamentele arbeidsnormen.

6. Er zal een groep deskundigen worden samengesteld
met vertegenwoordigers van het secretariaat van de Groep
van ACS-staten en de Commissie, die op verzoek van een
van de partijen passende veranderingen kan voorstellen en

wijzigingen en verbeteringen kan suggereren voor de in de
leden 1 en 2 bedoelde regels en procedures.

Deze groep brengt regelmatig verslag uit aan het ACS-EG-
Comité voor Samenwerking inzake Ontwikkelingsfinancie
ring om dit comité bij te staan bij zijn taak om problemen
met betrekking tot de uitvoering van de samenwerkingsac
tiviteiten te onderzoeken en passende maatregelen voor te
stellen.”.

Artikel 2

Dit besluit moet binnen de ACS-EG-raad van ministers worden
goedgekeurd door middel van de schriftelijke procedure.

Gedaan te Brussel, 15 december 2008.

Voor de ACS-EG-raad van ministers
De voorzitter van het ACS-EG-Comité van

ambassadeurs
P. SELLAL

NLL 352/60 Publicatieblad van de Europese Unie 31.12.2008


